
UBND TỈNH ĐĂK NÔNG 

                SỞ Y TẾ                             

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /BC-SYT 
 

Đắk Nông, ngày         

BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ 

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020 

(Số liệu báo cáo từ 15/12/2019 đến thời điểm báo cáo) 

 
 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 

GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 

HẠNG CHỈ SỐ B1 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm 

chi phí tuân thủ pháp luật  

Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-SYT ngày 18/02/2020 về việc 

cải thiện Chỉ số chi phí thời gian thực hiện các quy định của Nhà nước Ngành Y 

tế tỉnh Đắk Nông năm 2020; Công văn số 872/SYT-VP ngày 21/04/2020 thực 

hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp 

luật. 

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định 1167/QĐ-UBND ngày 6/8/2020 về 

việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính cắt giảm thời gian thực hiện so với 

quy định thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế về  cấp giấy phép hoạt động đối 

với bệnh viện thuộc Sở Y tế và áp dụng đối với trường hợp khi thay đổi hình 

thức tổ chức, chia tách, hợp nhất, sáp nhập từ 60 ngày còn 48 ngày.  

2. Về tổ chức thi hành pháp luật 

2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức 

và cộng đồng doanh nghiệp 

- Sở đã ban hành để triển khai, chỉ đạo các đơn vị thực hiện: Kế hoạch số 

226/KH-SYT ngày 13/12/2019 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về thanh tra và phòng chống tham nhũng; Kế hoạch số 36/KH-SYT ngày 

25/2/2020 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; Kế hoạch số 

10/KH-SYT ngày 10/01/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Y tế năm 

2020; Công văn số 2326/SYT-VP ngày 20/10/2020 về việc triển khai thực hiện thi 

trực tuyến tìm hiểu pháp luật về y tế; Kế hoạch số 167/KH-SYT ngày 26/10/2020 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa 

bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 172/KH-SYT ngày 06/11/2020 Hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, quy định pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm cho 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Hướng dẫn số 05/HD-

CĐN ngày 12/3/2020 tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong công nhân, 

viên chức, lao động; Công văn số 1399/SYT-NVYD ngày 03/07/2020 về việc 



triển khai các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT năm 2020; 

Công văn số 1331/SYT-VP ngày 24/06/2020 về việc thực hiện công khai chính 

sách, pháp luật trên Trang thông tin điện tử; Công văn số 764/SYT-VP ngày 

10/04/2020 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Công văn số 

649/SYT-VP ngày 01/04/2020 về việc triển khai thực hiện công tác theo dõi thi 

hành pháp luật năm 2020; Ban hành Quy chế phối hợp với BHXH tỉnh số 01/QC-

SYT-BHXH ngày 31/03/2020 quy chế phối hợp hoạt động trong thực hiện chính 

sách pháp luật về bảo hiểm y tế. 

Bên cạnh đó, Sở chủ động cập nhật các văn bản mới của Bộ có quy định 

về TTHC. Đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố 

thủ tục hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế: Quyết định số 

136/QĐ-SYT ngày 15/2/2020 Về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực Sức 

khỏe Bà mẹ-Trẻ em (Dân số-KHHGĐ) thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế; 

Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 24/2/2020 về việc công bố Danh mục TTHc 

thay thế lĩnh vực Sức khỏe, Bà mẹ - Trẻ em (Dân số KHHGĐ) thuộc thẩm 

quyền quản lý của Sở Y tế và gửi 02 Tờ trình số 237/TTr-SYT ngày 15/9/2020 

về việc công bố thủ tục hành chính được bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Bộ Y tế được quy định tại Thông tư 14/2015/TT-BYT ngày 25/6/2015 

của Bộ Y tế; 288/TTr-SYT ngày 02/11/2020 về việc bãi bỏ các TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.  

- Sở Y tế đã tổ chức 01 buổi tập huấn cho 100 công chức, viên chức trực 

thuộc Sở Y tế (Giấy mời số 11/GM-SYT ngày 26/02/2020 về việc tham dự Hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Tiếp công dân, Luật Tố cáo, Luật 

phòng chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành) nhằm nâng cao 

nhận thức về cháp hành pháp luật, xây dựng đơn vị, cơ quan trong sạch, vững 

mạnh, từ đó từng bước đẩy lùi tham nhũng loại bỏ dần các điều kiện phát sinh 

và cơ hội tham nhũng trong Ngành Y tế. 

- Công bố công khai các điều kiện kinh doanh đã được bãi bỏ, các điều 

kiện kinh doanh đã được đơn giản hoá, các nội dung sửa đổi, bổ sung, các quy 

định mới trong các lĩnh vực kinh doanh dễ phát sinh các chi phí không chính 

thức trong tuân thủ pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành theo quy định và 

công khai trên Trang thông tin điện tử Ngành Y tế. 

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, giải thích quy định của 

các văn bản pháp luật mới được ban hành:  đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

Ngành Y tế đến khi văn bản hết hiệu lực và thay thế văn bản mới, Sở Y tế và các 

đơn vị triển khai các văn bản mới quy phạm pháp luật đến toàn thể công chức, 

viên chức bằng văn bản, tổ chức quán triệt trong cuộc họp giao ban của Sở, đơn 

vị.  

2.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh 

nghiệp 



Sở Y tế cử công chức, viên chức đi tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn 

do các cấp tổ chức, góp phần nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, hướng dẫn, hỗ 

trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong việc tham gia các 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ngành. 

2.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực 

hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen 

thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật 

-  Số lượng doanh nghiệp kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Nội dung 

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Số lượng kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo nhận được. Số lượng kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đã được giải 

quyết/chưa được giải quyết: Tính đến thời điểm báo cáo không có trường hợp 

phản ánh, khiếu nại nào của doanh nghiệp. 

- Số cuộc tổ chức đối thoại với doanh nghiệp. Hình thức, nội dung đối 

thoại. Kết quả các cuộc đối thoại: Số lượng các khó khăn, vướng mắc mà doanh 

nghiệp phản ánh, kiến nghị. Số lượng các phản ánh, kiến nghị đã được giải 

quyết/chưa được giải quyết/không giải quyết được (đối với trường hợp không 

giải quyết được, đề nghị nêu rõ cách thức giải thích, thông tin đến doanh nghiệp: 

qua điện thoại, trả lời bằng văn bản…): không 

- Số lượng các cuộc kiểm tra/thanh tra đã được tiến hành. Kết quả các 

cuộc kiểm tra/thanh tra: không 

- Số lượng cơ quan, đơn vị/cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng 

nhiều, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp: không 

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh 

nghiệp: không 

- Số lượng vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh đã công khai kết quả xử lý. Hình thức công khai kết quả xử lý: 

không 

2.4. Về cải cách thủ tục hành chính 

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định 1167/QĐ-UBND ngày 6/8/2020 về 

việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính cắt giảm thời gian thực hiện so với 

quy định thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế  

- Số lượng thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa/một cửa liên 

thông. Số lượng thủ tục hành chính thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến: 

Tình hình triển khai cung cấp dịch vụ trực tuyến. Tổng số Thủ tục hành chính 

chủ trì thực hiện: 180 thủ tục. Tổng số dịch vụ công trực tuyến cung cấp: 174 

thủ tục (Mức độ 2: 51 thủ tục; Mức 3: 112 thủ tục; Mức 4: 11 thủ tục). 

- Tình hình, kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 558 hồ 

sơ (tính từ 01/01/2020 đến 31/10/2020). 



II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, 

NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN 

- Công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật đến được từng tổ chức, cá 

nhân, chưa phong phú về nội dung và hình thức tuyên truyền. 

- Các Thủ tục hành chính của Bộ Y tế thường xuyên thay đổi, dẫn đến 

việc cập nhật thông tin chưa được kịp thời. 

- Thiếu nguồn kinh phí để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các lĩnh vực ngành quản lý. 

Trên đây là báo cáo Về tình hình thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để 

giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020 của Sở Y 

tế./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, VP. 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Hà Văn Hùng 
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